２００６年 ５月 ３０日

 名古屋市民オンブズマン

 〒460-0002 名古屋市中区丸の内３－6－41

 リブビル 6F リブレ法律事務所内

TEL 052-953-8052 FAX 052-953-8050

 office@ombudsman.jp http://www.ombnagoya.gr.jp

名古屋市外郭団体経営評価委員会 御中

元市議天下り問題を議題にすることを求む

名古屋市民オンブズマン

謹啓

 私たちは、税金の無駄遣いを追及している市民団体です。これまで、多額の税金が投

入され続けてきた外郭団体問題について調査・追及し続けてきました。

引退・落選した元名古屋市議が、外郭団体の監事に就任し、週２回しか勤務していな

いにもかかわらず「常勤」扱いで多額の報酬を得ていたことが、名古屋市の平成１７年

度包括外部監査で明らかになりました。

全外郭団体に対して追加調査をした結果、６つの外郭団体で未だに元名古屋市議が監

事に就任していることが明らかになり、２００６年４月１７日付で市長に対し質問書を

提出致しましたが、まるで他人事のような回答しか頂けませんでしたので、再度２００

６年５月３０日付で質問書を提出致しました。

 貴委員会は、平成１８年度以降の外郭団体改革の目玉として、各外郭団体の経営実態

を把握し、団体の統廃合、本市関与のあり方、各団体における経営改善について、専門

的・客観的な観点から市に対し助言・提案を行うものだと理解しております。

 外郭団体の改革への第一歩として、『元市議が監事となっている件』を貴委員会にて

取り上げて頂きたいと考えておりますので、是非ご検討をお願い致します。

参考までに、資料を添付致します。

・平成１７年度 包括外部監査の結果報告書 環境事業等に係る事務の執行等について

 名古屋市包括外部監査人 公認会計士 後藤貞明（敬称略）

・２００６年４月１７日付申入書（市長宛 議長、外郭団体も同文を送付）

・平成１８年４月２８日付回答書（市長、議長、外郭団体分）

・２００６年５月３０日付申入書

謹白